
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 168.102,5 EUR.
Importe 122.042,43 EUR.
Importe (sin impuestos) 100.861,5 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)
Observaciones: Ver cláusula 6ª del PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 70811/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-12-2023 a
las 13:19 horas.

Servicio de Auditoría de Certificación y Consultoría para implantación, mantenimiento y renovación de los
Sistemas de Gestión de Calidad, Medioambiente, Responsabilidad Social Corporativa y Gestión Energética
de la Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medioambiente del Ayuntamiento de Castelló de la
Plana, dividido en lotes.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79212000 - Servicios de auditoría.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Servicio de Auditoría de Certificación y Consultoría para implantación, mantenimiento y
renovación de los Sistemas de Gestión de Calidad, Medioambiente, Responsabilidad Social Corporativa y Gestión Energética
de la Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medioambiente del Ayuntamiento de Castelló de la Plana, dividido en
lotes.
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NI9am%2BQhx8M2wEhQbcAqug%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A un solo lote
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Castellón de la Plana
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NI9am%2BQhx8M2wEhQbcAqug%3D%3D


Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Castellón de la
Plana

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(12001) Castellón de la Plana España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/01/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Negociado de Contratación de Servicios Públicos

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(12001) Castellón de la Plana España

Contacto

Teléfono +34 964355215
Correo Electrónico contratacionsspp@castello.es

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Castellón de la
Plana

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/01/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(12001) Castellón de la Plana España

Contacto

Teléfono +34 964355215
Fax +34 964355264
Correo Electrónico 
plataformadecontratacion@castello.es

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(12001) Castellón de la Plana España
ES522

Sitio Web http://www.castello.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c39iBxzjSfEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

http://www.castello.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c39iBxzjSfEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Objeto del Contrato: Servicio de Auditoría de Certificación y Consultoría para implantación, mantenimiento y
renovación de los Sistemas de Gestión de Calidad, Medioambiente, Responsabilidad Social Corporativa y
Gestión Energética de la Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medioambiente del
Ayuntamiento de Castelló de la Plana, dividido en lotes.

Descripción del procedimiento
Servicio de Auditoría de Certificación y Consultoría para implantación, mantenimiento y renovación de los Sistemas de Gestión
de Calidad, Medioambiente, Responsabilidad Social Corporativa y Gestión Energética de la Dirección de Servicios Urbanos,
Infraestructuras y Medioambiente del Ayuntamiento de Castelló de la Plana, dividido en lotes.
Valor estimado del contrato 168.102,5 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 122.042,43 EUR.
Importe (sin impuestos) 100.861,5 EUR.

Clasificación CPV
79212000 - Servicios de auditoría.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: Ver cláusula 6ª del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Opciones: Susceptible de prórroga de dos años de duración

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Ver cláusula 17ª del PCAP
Consideraciones de tipo social - Ver cláusula 17ª del PCAP

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación social

Otros

Lote 1: Servicio de auditoría de certificación de los sistemas de Gestión a realizar por entidad certificadora
acreditada ENAC para obtención, renovación o seguimiento de las certificaciones

Descripción del lote Servicio de auditoría de certificación de los sistemas de Gestión a realizar por entidad certificadora



Valor estimado del contrato 97.002,5 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 70.423,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 58.201,5 EUR.
Clasificación CPV

79212000 - Servicios de auditoría.
Clasificación CPV

79411000 - Servicios generales de consultoría en
gestión.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

Valor estimado del contrato 71.100 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 51.618,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 42.660 EUR.
Clasificación CPV

79212000 - Servicios de auditoría.
Clasificación CPV

79411000 - Servicios generales de consultoría en
gestión.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Castellón/Castelló
Código de Subentidad Territorial ES522

acreditada ENAC para obtención, renovación o seguimiento de las certificaciones

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Entidad de Certificación del sistema de gestión acreditada por ENAC con las acreditaciones en vigor

Lote 2: Servicio de consultoría y auditoría interna, para la implantación, evaluación y/o verificación,
seguimiento y renovación de las certificaciones de los Sistemas de Gestión

Descripción del lote Servicio de consultoría y auditoría interna, para la implantación, evaluación y/o verificación, seguimiento y
renovación de las certificaciones de los Sistemas de Gestión

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver Anexo I del PCAP
No prohibición para contratar - Ver cláusula 7ª del PCAP
No estar incurso en incompatibilidades - Ver cláusula 7ª del PCAP

Motivos de exclusión

Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Ver cláusula 11ª del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional



Trabajos realizados - Ver cláusula 14ª.3 del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver cláusula 14ª.3 el PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre A lote 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1

Preparación de oferta

Sobre Sobre A lote 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Propuesta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51.02Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 48.98Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos



Dirección Postal

Avenida Perón, 38
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://tribunalcontratos.gob.es

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Ver cláusula 23ª del PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012352379 |  2023-001077943 | Thu, 28 Dec 2023 13:19:47:811 CET 170376588136232454UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://tribunalcontratos.gob.es

